
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 329 

del  04/10/2021 

Reg. Part. n. 199 

Del 02/10/2021   

Oggetto: Determina a contrarre, aggiudicazione ai sensi dell’art. 
36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) 
e da ultimo dalla Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione) 
ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n°50/2016 e s.m.i. . 
Affidamento fornitura e posa in opera di fioriera artigianale 
realizzata in legno massello di abete, inserita nel progetto di 
Recupero, Riqualificazione e Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale, Ambientale e Paesaggistico del Borgo Rurale di 
Floresta – Codice CUP: G59G17000010003 – Codice CIG: 
ZEE33460D3. 

 

 

L’anno 2021, il giorno Due del mese di Ottobre  nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA : 

 la Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 

PREMESSO CHE:  

-Il Comune di Floresta nell'ambito di un programma di realizzazioni a servizio dello sviluppo 
socioculturale dei suoi abitanti ha redatto il progetto di “Recupero, riqualificazione e 
valorizzazione del patrimonio culturale ambientale e paesaggistico del borgo 
rurale di Floresta”. 

-Urbanisticamente, le aree e gli spazi pubblici oggetto di intervento ricadono in zona "A e 
B" dello strumento urbanistico vigente ed in particolare sono rappresentate dall'intero 
asse viario della via Vittorio Emanuele, che si estende per tutto il Borgo Rurale di 
Floresta, parallelamente alla S.S. 116, dorsale di collegamento tra la costa Ionica e la 
costa tirrenica della Provincia di Messina. 

-La valorizzazione di questo tratto del tessuto viario dota il Comune di un contenitore 
adeguato per ospitare attività di tipo promozionale, come luogo fisico propulsore di 
iniziative nel cuore del Borgo Rurale di Floresta in grado di accogliere possibili fruitori e di 
ospitare manifestazioni per contribuire alla rinascita culturale ed economica. Lo spazio è 
stato pensato dall'amministrazione comunale anche per accogliere possibili flussi turistici 
con funzione di accoglienza divulgativa e conoscitiva del vastissimo patrimonio Nebroideo, 
in quanto la Via Vittorio Emanuele rappresenta il naturale collegamento tra Palazzo 



 

 

Landro Scalisi, eletto ormai a contenitore di pregio per le attività culturali e promozionali 
del Centro Nebroideo, ed il resto del tessuto urbano. 

-L'intervento si inserisce in un'ottica più ampia di valorizzazione globale, di strategie volte 
alla rivitalizzazione economica e soprattutto sociale del borgo di Floresta e di tutto il 
comprensorio dei Nebrodi, attraverso il potenziamento delle opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria volte al miglioramento della vivibilità e dell'accessibilità del contesto 
rurale, garantendo una qualità e un livello di servizi adeguati che tuteli le potenzialità 
ambientali in coerenza con i contenuti degli Orientamenti Strategici Comunitari e con il 
Quadro Strategico Nazionale. 

-La Via Vittorio Emanuele si caratterizza per essere una delle arterie principali del Borgo 
Rurale di Floresta e soprattutto per il fatto che si estende in toto da un estremo all'altro 
del cento abitato. Sviluppandosi parallelamente alla S.S. 116, essa collega il belvedere 
lato Messina con il belvedere lato Catania, connettendo la piazza principale ed il Palazzo 
Landro. 

-La situazione della via ante operam era contraddistinta da una ormai vetusta 
pavimentazione di carattere disomogeneo in elementi autobloccanti di cemento (di vario 
colore). Con una illuminazione pubblica insufficiente sia dal punto di vista qualitativo che 
dal punto di vista dell'efficienza energetica. 

-Dal punto di vista tecnico, gli interventi progettuali riguardano la riqualificazione della via 
Vittorio Emanuele e dei vicoli adiacenti con rifacimento della pavimentazione, la 
realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica con corpi illuminanti a palo o 
a mensola, la collocazione di diverse bacheche per la divulgazione dei beni artistici, etno-
antropologici ed enogastronomici del borgo e dell'intero comprensorio, la riparazione dei 
sottoservizi (fognature, condotta raccolta acque meteoriche, illuminazione pubblica, 
etc...) interessati durante il corso dell'intervento di riqualificazione. 

Preso Atto che nell'ambito dei lavori è prevista la realizzazione di fioriera e posa in opera di 
fioriera artigianale realizzata in legno massello di abete quantificate in €.7.707,35, IVA 
COMPRESA; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura e posa in opera di fioriera artigianale 
realizzata in legno massello di abete inserita nel progetto di Recupero, Riqualificazione e 
Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Ambientale e Paesaggistico del Borgo Rurale di Floresta 
– Codice CUP: G59G17000010003 – Codice CIG: ZEE33460D3, il cui importo è quantificato 
in €.7.707,35, IVA COMPRESA, mediante affidamento diretto (TD) previa negoziazione 
informale ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017  dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e da ultimo dalla Legge 
n°120/2020 (Decreto Semplificazione); 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente 
ad oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della 
spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è 
possibile procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e 
prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime 
di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste 
dalla vigente normativa in materia contrattuale”; 

 

 



 

 

 

ATTESO: 

che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 
n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e dela Legge n°120/2020 recita testualmente: “2. Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro; 

- che pertanto l’appalto dei lavori in oggetto può essere affidato con le modalità di cui all’art. 
36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni) 
mediante richiesta di offerta tramite Posta Elettronica Certificata (PEC)); 

l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di fioriera artigianale realizzata in legno 
massello inserita nel progetto di Recupero, Riqualificazione e Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale, Ambientale e Paesaggistico del Borgo Rurale di Floresta – Codice CUP: 
G59G17000010003 – Codice CIG: CIG: ZEE33460D3, il contratto sarà quella dello scambio di 
lettere commerciali attraverso corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente 
determinazione dirigenziale); 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel preventivo di spesa esecutivo (in atti), che 
faranno parte integrante e sostanziale del suddetto contratto; 

ATTESO che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica 
dell’ANAC il seguente CIG: CIG: ZEE33460D3; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in questione, in forma diretta, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., con assegnazione degli 
stessi alla Ditta  Antonino Abramo con sede in XXXXXXXXXXX Codice Fiscale: XXXXXXXXXX – 
Partita IVA: 030812808308 - PEC: abramo.antonino@pec.it, per un’ importo pari ad €. 
7.707,35 IVA COMPRESA, CIG: ZEE33460D3,  in quanto qualificata dal punto di vista tecnico; 

PRESO ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui 
sopra in capo all'Operatore Economico aggiudicatario 

VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 
24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 

 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 12 del 08/04/2020, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 

 DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 
(Decreto Semplificazioni), attraverso Trattativa Diretta (TD), n. n°5980 trasmessa a 
mezzo PEC il 30/09/2021, all’Operatore Economico Antonino ABRAMO, 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX – Codice Fiscale: XXXXXXXXXX – Partita IVA: 030812808308 - 
PEC: abramo.antonino@pec.it, dichiarandosi disponibile ad effettuare la fornitura in 
argomento per l’importo pari ad €. 7.707,35 IVA COMPRESA; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, 
del D.Lgs. 50/2016; 

 DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di 
cui sopra in capo all'Operatore Economico aggiudicatario (agli atti d’Ufficio); 

 DI DICHIARARE, l'intervenuta efficacia della presente determinazione, ai sensi dell'Art. 32, 
comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 

 DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore 
Economico all’Operatore Economico Antonino ABRAMO, XXXXXXXXXXXXXX – Codice Fiscale: 
XXXXXXXXXX – Partita IVA: 030812808308 - PEC: abramo.antonino@pec.it; 

 DI DARE ATTO che la somma di €.7.707,35 IVA COMPRESA trova copertura finanziaria 
sulle somme assegnate alla Città Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 
“F.S.C. 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il 
Sud",comprendente il progetto in oggetto;  

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati 
tramite scambio di lettere commerciali attraverso corrispondenza telematica (firma per 
accettazione della presente determinazione dirigenziale); 

 DI TRASMETTERE  la presente determinazione all’operatore economico Antonino ABRAMO, 
XXXXXXXXXXXXXXX – Codice Fiscale: XXXXXXXXXXXXXX – Partita IVA: 030812808308 - 
PEC: abramo.antonino@pec.it ed al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra 
il sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

 DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-
amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio 
on line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione 
Trasparente>>. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 
 


